ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HẢI DƯƠNG

Số:         /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày       tháng 02 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm

Ứng dụng khoa học, công nghệ và Đổi mới sáng tạo tỉnh Hải Dương
 thuộc Sở Khoa học và Công nghệ

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;
Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của

Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;
Căn cứ Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10 tháng 9 năm 2020 của

Chínhphủ quy định về vị trí việc làm và số lượng người làm việc trong đơn vị sự
nghiệp công lập”;

Căn cứ Thông tư số 01/2021/TT-BKHCN ngày 01 tháng 3 năm 2021 của
Bộ Khoa học và Công nghệ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ
quan chuyên môn về khoa học và công nghệ thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh,
cấp huyện;

Theo đề nghị của Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số 354/TTr-
SKHCN ngày 25 tháng 02 năm 2024 và ý kiến đề xuất của Văn phòng UBND
tỉnh tại Phiếu trình số 61/PTr-VP ngày 27 tháng 02 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Vị trí và chức năng
1. Trung tâm Ứng dụng khoa học, công nghệ và Đổi mới sáng tạo tỉnh Hải

Dương là đơn vị sự nghiệp khoa học và công nghệ công lập tự bảo đảm chi
thường xuyên trực thuộc Sở Khoa học và Công nghệ (dưới đây gọi tắt là Trung
tâm) thực hiện chức năng hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; nghiên cứu, ứng
dụng, chuyển giao công nghệ; dịch vụ khoa học công nghệ và sản xuất kinh
doanh các sản phẩm khoa học và công nghệ.

2. Trung tâm Ứng dụng khoa học, công nghệ và Đổi mới sáng tạo tỉnh Hải
Dương có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng và được mở tài khoản tại kho bạc
Nhà nước và ngân hàng để hoạt động và giao dịch theo quy định của pháp luật;
chịu sự chỉ đạo, quản lý trực tiếp của Sở Khoa học và Công nghệ.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn
1. Thực hiện nhiệm vụ và quyền hạn về khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo

theo quy định của pháp luật và hướng dẫn của Bộ khoa học và Công nghệ:

2

a) Tổ chức và tham gia các sự kiện về hoạt động khởi nghiệp, đổi mới
sáng tạo: hội nghị, hội thảo, tọa đàm, kết nối đầu tư, kinh doanh, tập huấn, cuộc
thi, ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo (techfest); Hợp tác, liên doanh liên
kết với các nhà khoa học, nhà đầu tư, quỹ đầu tư, tổ chức hỗ trợ khởi nghiệp, cơ
sở ươm tạo để triển khai các chương trình hỗ trợ phát triển hệ sinh thái khởi
nghiệp đổi mới sáng tạo;

b) Thực hiện các hoạt động hỗ trợ các thủ tục pháp lý, liên kết và phát
triển thị trường, thử nghiệm và phát triển sản phẩm mẫu, cung cấp thông tin dữ
liệu cho các doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, dự án khởi nghiệp đổi
mới sáng tạo. Hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, cá nhân khởi
nghiệp tiếp cận các nguồn vốn, tiếp cận thông tin công nghệ, tài sản trí tuệ;

c) Triển khai các hoạt động đào tạo, tập huấn, truyền thông, nâng cao
năng lực cho các doanh nghiệp, dự án, tổ chức, cá nhân có nhu cầu về khởi
nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh và khu vực, kết nối hệ sinh thái, mạng
lưới khởi nghiệp;

d) Tổ chức các hoạt động tư vấn, hỗ trợ các dự án đổi mới sáng tạo và khởi
nghiệp, ươm tạo công nghệ, ươm tạo doanh nghiệp có khả năng tăng trưởng
nhanh dựa trên khai thác tài sản trí tuệ, công nghệ, mô hình kinh doanh mới;

e) Kết nối mạng lưới các chuyên gia, các nguồn công nghệ để hỗ trợ
doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh;

f) Tiếp nhận các nguồn lực của tỉnh, của các tổ chức trong nước và quốc
tế, của các doanh nghiệp và các nguồn lực khác và kết nối doanh nghiệp/dự án
khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo trong và ngoài tỉnh. Thực hiện các nhiệm vụ liên
quan đến hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo khác trên địa bàn tỉnh;

g) Thực hiện các dịch vụ sự nghiệp công về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo;
h) Thực hiện các hoạt động khác liên quan đến khởi nghiệp đổi mới sáng

tạo, ươm tạo công nghệ, ươm tạo doanh nghiệp khoa học và công nghệ.
2. Thực hiện nhiệm vụ và quyền hạn về nghiên cứu ứng dụng tiến bộ khoa

học và công nghệ:
a) Tham gia xây dựng các văn bản pháp luật, các chương trình, kế hoạch

về ứng dụng, chuyển giao tiến bộ khoa học và công nghệ tại tỉnh; xây dựng
chương trình, kế hoạch nhiệm vụ dài hạn, hằng năm và tổ chức triển khai thực
hiện sau khi được phê duyệt; tổ chức theo dõi, đánh giá, tổng kết, báo cáo định
kỳ về hoạt động ứng dụng, chuyển giao tiến bộ khoa học và công nghệ trên địa
bàn tỉnh;

b) Tổ chức hoạt động hướng dẫn, tuyên truyền, phổ biến cơ chế, chính
sách khuyến khích ứng dụng, chuyển giao và đổi mới công nghệ trong phạm vi,
chức năng nhiệm vụ được giao;

c) Tổ chức nghiên cứu, triển khai ứng dụng thành tựu khoa học và công
nghệ trong và ngoài nước vào các lĩnh vực sản xuất, đời sống và bảo vệ môi
trường;

3

d) Tổ chức thực hiện các dự án sản xuất thử nghiệm; đào tạo, chuyển
giao, thương mại hoá và nhân rộng các kết quả của đề tài và dự án sản xuất thử
nghiệm;

đ) Tổ chức thực hiện các hoạt động dịch vụ hỗ trợ ứng dụng năng lượng
nguyên tử phục vụ phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn tỉnh;

e) Lựa chọn các tiến bộ kỹ thuật và tổ chức khảo nghiệm để hoàn thiện
quy trình kỹ thuật phù hợp với điều kiện địa phương đối với các sản phẩm mới;

g) Tổ chức xây dựng, lắp đặt và chế tạo thiết bị, sản xuất các sản phẩm
hoặc các công trình phục vụ sản xuất và đời sống sau khi nghiên cứu thành công
hoặc nhận chuyển giao công nghệ từ các tổ chức khoa học và công nghệ trong
và ngoài nước;

h) Thực hiện một số nhiệm vụ thường xuyên, các hoạt động sự nghiệp
phục vụ công tác quản lý nhà nước của Sở; thực hiện dịch vụ đào tạo, bồi
dưỡng, tập huấn nâng cao chuyên môn nghiệp vụ; thực hiện các hoạt động tư
vấn, môi giới, xúc tiến chuyển giao công nghệ và cung cấp các dịch vụ khoa học
và công nghệ trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao theo quy định của
pháp luật;

i) Tham gia và tổ chức thực hiện các hoạt động trình diễn, kết nối cung
cầu công nghệ; tổ chức hội nghị, hội thảo, triển lãm giới thiệu quảng bá công
nghệ và kinh doanh các sản phẩm công nghệ trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ
theo quy định của pháp luật;

k) Xây dựng và cung cấp dữ liệu về công nghệ, chuyên gia công nghệ
phục vụ công tác quản lý và hỗ trợ doanh nghiệp đổi mới công nghệ; tổ chức
đào tạo, tập huấn chuyển giao các tiến bộ khoa học kỹ thuật đến người dân; tổ
chức các cuộc tham quan các mô hình ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật trong
và ngoài tỉnh;

l) Xây dựng các mô hình trình diễn về ứng dụng các công nghệ mới, các
kỹ thuật tiến bộ và phổ biến nhân rộng phù hợp với tỉnh;

m) Xác định nhu cầu cần hoàn thiện kết quả nghiên cứu khoa học và phát
triển công nghệ, nhu cầu ứng dụng, đổi mới và chuyển giao công nghệ tại tỉnh;
thực hiện các giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp và người dân đổi mới công nghệ;

n) Thực hiện hoạt động hợp tác quốc tế, hợp tác nghiên cứu ứng dụng và
phát triển công nghệ trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao theo quy
định của pháp luật;

o) Thực hiện các dịch vụ sự nghiệp công về chuyển giao, ứng dụng tiến
bộ khoa học công nghệ; về lĩnh vực sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả
phù hợp với quy định của pháp luật theo danh mục được cấp có thẩm quyền phê
duyệt.

3. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ và đột xuất với các cơ
quan quản lý nhà nước về thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao theo quy
định.

4

4. Quản lý, sử dụng biên chế, đội ngũ viên chức, người lao động, tài
chính, tài sản của Trung tâm theo quy định của pháp luật và theo phân cấp quản
lý của UBND tỉnh.

5. Thực hiện nhiệm vụ khác do Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ
giao và theo quy định của pháp luật.

Điều 3. Cơ cấu tổ chức
1. Lãnh đạo Trung tâm: Giám đốc và không quá 02 Phó giám đốc.
2. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Trung tâm:
a) Phòng Hành chính - Tổng hợp.
b) Phòng Nghiên cứu ứng dụng và Đổi mới sáng tạo.
c) Phòng Kỹ thuật và Chuyển giao công nghệ.
Điều 4. Hiệu lực thi hành
1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 3 năm 2025.
2. Quyết định này thay Quyết định số 1538/QĐ-UBND ngày 01/8/2023

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương quy định vị trí, chức năng, nhiệm
vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Ứng dụng khoa học, công nghệ
và Khảo nghiệm giống tỉnh Hải Dương trực thuộc Sở Khoa học và Công nghệ.

Điều 5. Trách nhiệm thi hành
Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Khoa học và Công

nghệ; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Giám đốc Trung tâm Ứng
dụng khoa học, công nghệ và Đổi mới sáng tạo tỉnh Hải Dương căn cứ Quyết
định thi hành./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;
- Bộ Khoa học và Công nghệ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu VT, NC.

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Châu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-28T09:06:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-28T09:06:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-28T09:06:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!